公平值利率風險指市場利率變動導致財務工具價值波動之風險。現金流量利率風險指市場利率變動導致財務工

具之未來現金流量波動之風險。本集團同時面對公平值利率風險及現金流量利率風險。本集團就利率變動面對

之市場風險主要與本集團之浮息已抵押銀行結餘及定期存款、現金及現金等值項目以及銀行貸款有關。

目前，本集團無意為利率波動風險進行對沖。然而，本集團將經常審查經濟情況及其利率風險成份，如有需

要，日後將考慮採取適當之對沖措施。

下表說明在所有其他可變因素維持不變及在任何稅項影響之前的情況下，本集團之溢利或虧損及本集團及本公

司之權益，對利率合理可能變動之敏感程度（透過對浮息已抵押銀行結餘及定期存款、現金及現金等值項目以

及銀行貸款之影響）。

本集團 本公司

利率增加 溢利減少或 利率增加

（百分比） 虧損增加 權益減少 （百分比） 權益減少

千港元 千港元 千港元

二零零九年 0.5% 4,951 4,951 0.5% 4,635

二零零八年 0.5% 2,627 2,627 0.5% 2,015

財務報表附註
二零零九年七月三十一日

116

麗新發展  2008-2009年報

38. 財務風險管理之目標及政策（續）

(ii) 外匯風險

外匯風險指外匯匯率變動導致財務工具價值波動之風險。

本集團之收益主要以港元或美元為單位，而持有至到期之債務投資及部份銀行貸款則以美元為單位。由於港元

與美元掛漖，故本集團預期在可見將來匯率不會有任何重大變動。

本集團需承受一個營運單位以其計量貨幣以外之其他貨幣進行買賣而產生之交易貨幣風險輕微。

(iii) 信貸風險

按附註27所述，本集團就不同經營業務採取不同信貸政策。此外，本集團不斷密切監察貿易應收賬款結餘，故

本集團面對壞賬之風險不大。

由於大部分對手方為金融機構及具有國際信貸評級機構評定之投資信貸評級之公司，故持有至到期之債務投資

之信貸風險有限。

本集團來自其他財務資產之信貸風險，包括貿易及其他應收賬款、應收聯營公司款項、持有至到期之債務投

資、現金及現金等值項目及可供出售財務資產，該等風險主要是由於交易對手違約所產生，最高損失為該等工

具之賬面值。

(iv) 權益價格風險

權益價格風險指由於股票指數水平及個別證券價值變動而導致股權證券公平值下降之風險。本集團於二零零九

年七月三十一日所面對之權益價格風險來自個別股本投資，該等投資分類列為按公平值計入損益之股本投資（附

註26）。本集團之上市投資於香港聯合交易所上市，並按結算日之市場報價計值。

下表說明股本投資公平值以結算日之賬面值為基準每增加5%的敏感程度，在有其他因素維持不變及未計稅務

影響前對本集團溢利或虧損及權益之影響。

溢利增加或虧損減少及權益增加

二零零九年 二零零八年

千港元 千港元

於香港上市之投資 － 持有作交易用途 1,917 2,492

二零零九年七月三十一日

財務報表附註

117

麗新發展  2008-2009年報

38. 財務風險管理之目標及政策（續）

(v) 流動資金風險

本集團之目標乃確保提供充足資金以履行其資本承擔及財務負債之相關承擔。本集團正持續密切監察現金流

量。

於結算日，本集團及本公司之財務負債按已訂約但未貼現付款之到期日分析如下：

本集團

二零零九年

三個月至

三個月內 十二個月內 一年至五年 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

應付聯營公司款項 — — 15,747 15,747

貿易及其他應付賬款 106,554 — — 106,554

銀行貸款 70,373 569,170 1,559,247 2,198,790

176,927 569,170 1,574,994 2,321,091

二零零八年

三個月至

三個月內 十二個月內 一年至五年 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

應付聯營公司款項 — — 15,681 15,681

貿易及其他應付賬款 96,447 — — 96,447

銀行貸款 57,872 151,798 1,766,366 1,976,036

154,319 151,798 1,782,047 2,088,164

財務報表附註
二零零九年七月三十一日

118

麗新發展  2008-2009年報

38. 財務風險管理之目標及政策（續）

(v) 流動資金風險（續）

本公司

二零零九年

三個月至

三個月內 十二個月內 一年至五年 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

應付附屬公司款項 — — 997,086 997,086

應付聯營公司款項 — — 11,503 11,503

貿易及其他應付賬款 49,212 — — 49,212

銀行貸款 51,810 548,743 1,316,731 1,917,284

101,022 548,743 2,325,320 2,975,085

二零零八年

三個月至

三個月內 十二個月內 一年至五年 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

應付附屬公司款項 — — 1,005,147 1,005,147

應付聯營公司款項 — — 11,503 11,503

貿易及其他應付賬款 33,213 — — 33,213

銀行貸款 56,963 111,267 1,504,378 1,672,608

90,176 111,267 2,521,028 2,722,471

二零零九年七月三十一日

財務報表附註

119

麗新發展  2008-2009年報

38. 財務風險管理之目標及政策（續）

(vi) 資本管理

本集團管理資本，以確保本集團各公司將能持續經營，並透過優化資本負債之平衡為權益持有人提供最高回

報。本集團之整體策略與上年度同樣維持不變。

本集團之資本架構包括銀行貸款及本公司普通股股權持有人應佔權益，其中包含已發行股本及儲備。

本公司董事定期檢討資本架構。作為檢討之部份內容，董事將檢討資本成本及每類資本所涉及之風險。本集團

將根據董事之建議，透過發行新股及維持適當之債務水平，維持整體資本架構之平衡。

本集團透過資本負債比率架構（即銀行貸款及其他貸款總額除以權益總額）監察資本。本集團之政策是維持資本

負債比率於中度水平，於二零零九年七月三十一日該比率為30%。權益總額主要包括本公司普通股股權持有人

應佔權益。於結算日之資本負債比率如下：

本集團

二零零九年 二零零八年

千港元 千港元

銀行貸款 2,147,078 1,874,878

本公司普通股股權持有人應佔權益 7,093,474 7,326,935

資本負債比率 30% 26%

財務報表附註
二零零九年七月三十一日

120

麗新發展  2008-2009年報

39. 結算日後事項

於二零零九年九月二十一日，本集團聯營公司華力達有限公司（「華力達」）授予建銀國際融資有限公司（為中國